24/08/2021 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760403

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=760403 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE MINAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - AX

RESOLUÇÃO Nº 13 / 2021 - DMCAX (11.57.04)

Nº do Protocolo: 23062.037445/2021-59

Araxá-MG, 24 de agosto de 2021.

RESOLUÇÃO DMCAX - 01/21, de 24 de agosto de 2021

Revoga a Resolução 01/18, de 21 de fevereiro de 2018, que estabelece
normas e procedimentos para capacitação dos docentes no âmbito do
Departamento de Minas e Construção Civil, do CEFET-MG, Câmpus
Araxá

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MINAS E CONSTRUÇÃO CIVIL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, CÂMPUS ARAXÁ, no uso das atribuições legais e regimentais, e em cumprimento às
decisões da 45ª Assembleia do DMCAX, de 13 de agosto de 2021,

Resolve:

Art. 1º - Revogar a Resolução 01/18, de 21 de fevereiro de 2018 que estabelece normas e procedimentos para
capacitação dos docentes no âmbito do Departamento de Minas e Construção Civil do CEFET-MG, Câmpus Araxá, visto
que, o afastamento para participação em programa de pós-graduação Stricto Sensu, previsto pelo art. 96-A da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.991/2019 e pela Instrução Normativa SGDP/ME nº 201/2019, faz parte da
Política Institucional de Desenvolvimento de Pessoas, aprovada pela Resolução CD-036/19 e Portaria DIR 470/2020 do
CEFET-MG, o qual visa fomentar o desenvolvimento de servidores nos níveis de pós-graduação, no interesse da
Administração.

Parágrafo único. A revogação definitiva deste regulamento fica estabelecido a partir do dia 01 de setembro de 2021,
conforme orientações da Diretoria Geral do CEFET-MG para regularização dos Atos Normativos da Instituição.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/08/2021 12:04 )
MARCELA MAIRA NASCIMENTO DE SOUZA SOARES

CHEFE - TITULAR
DMCAX (11.57.04)
Matrícula: 2579044

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 24/08/2021 e o código de

verificação: 5832c7679d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf